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Anotace

Tato práce se zabývá problematikou technologie pěstování lupiny a sóji.

V první řadě popisuje morfologické a biologické vlastnosti, rozebírá výběr vhodných

odrůd, základní a předseťovou přípravu půdy a setí. Dále shrnuje technologii

pěstování od přípravy půdy po sklizeň a úpravu semen. Součástí práce je také rozbor

možného uplatnění obou rodů rostlin na českém trhu, jak pro lidskou spotřebu, tak ke

zkrmování hospodářskými zvířaty. Taktéž je uvedena ekonomika pěstování.

Klíčová slova: lupina úzkolistá, lupina bílá, lupina žlutá, sója luštinatá, technologie

pěstování

Annotation

The aim of this thesis is to deal with the issue of the technology of cultivation

of lupine and soya. Firstly, it describes morphological and biological properties,

analyzes the selection of suitable varieties, basic and pre-soil preparation of soil and

sowing. It also summarizes cultivation technology from soil preparation to harvest

and seed treatment. Part of the thesis is also an analysis of the possible application of

both plant species on the Czech market, both for human consumption and for

livestock feeding. Also, the economy of cultivation is mentioned.

Key words: narrow lupine, white lupine, yellow lupine, soy beans, technology of

cultivation
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1. Úvod

Sója luštinatá patří v současné době mezi nejpěstovanější luskoviny na světě.

Díky svému vysokému obsahu bílkovin ji lze využít jak v potravinářství, tak hlavně

jako krmnou surovinu pro výrobu krmných směsí pro hospodářská zvířata. V České

republice se osevní plochy sóji a lupiny rok od roku zvedají díky poměrně vysoké

výkupní ceně a poptávce na trhu. V současnosti není Česká republika ani z části

samostatná v pěstování sóji, v České republice se vypěstuje jen nepatrný zlomek

celkové spotřeby. V roce 2014 bylo potřeba dovést 392 000 tun sóji. Lupina se v

období 2015/2016 pěstovala na 2 900 ha s průměrným výnosem 1,96 t/ha. Z těchto

čísel je patrné, že pěstování těchto plodin má v České republice budoucnost.

Výbornou náhradou sóji v krmivech může být právě lupina. Ta se podobá sóje svým

vysokým obsahem bílkovin v semeni (až 40%) a je méně náročná na kvalitu půdy a

podnebí.
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2. Cíl práce

Cílem bakalářské práce je shrnout technologie pěstování lupin a sóji

v podmínkách České republiky. Zaměřit se na jejich pěstování, přípravu půdy, výběr

vhodných odrůd, ochranu rostlin před škodlivými činiteli a možnosti stimulace růstu.

Dále zhodnotit využití semene ke krmným a potravinářským účelům. V neposlední

řadě zhodnocení ekonomiku pěstování.
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3. Literární přehled

3.1. Původ rodu Lupina

Rod Lupina je bylinný rod jednoletých rostlin a bylinných až keřovitých

trvalek. Největší počet druhů (okolo 500) je rozšířen v pobřežních a horských

oblastech Severní Ameriky, od Aljašky až po Mexiko, v Mexiku, Andské vysočině

Peru, Brazílii, Uruguay a Argentině. V Evropě je uváděno pouze 12 druhů lupin

vyskytujících se ve středozemí a východní Africe (HÝBL a kol., 2011).

Z oblasti Středomoří se postupně jednotlivé druhy rozšiřovaly do střední a

západní Evropy. Významnější objem pěstování je možné sledovat po polovině

devatenáctého století. V minulém století byly systematickou prací šlechtitelů

vytvořeny první odrůdy se sníženým obsahem hořkých látek (alkaloidů) a vyšším

obsahem bílkovin. Ty byly již vhodnější pro krmné i potravinářské účely.

Nejvýznamnější pěstitelské oblasti jsou dnes v Austrálii a Jižní Americe (lupiny

andská a úzkolistá) v Evropě pak Německo (L.žlutá), Francie, BENELUX,

Španělsko, Polsko, Ukrajina, Rusko (L.bílá, L.úzkolistá) (VRABEC, 2008).

Lupina má jako ostatní motýlokvěté rostliny schopnost vázat kořenovou

soustavou vzdušný dusík, což spolu s příznivými účinky na půdní strukturu je

s úspěchem využíváno. Jako vynikající předplodiny jsou vhodné všechny u nás

pěstované druhy, tj. lupina bílá, lupina úzkolistá (modrá), lupina žlutá i z jižní

Ameriky pocházející lupina proměnlivá (HOUBA a kol., 2009). Lupina patří mezi

luskoviny zejména pro vysoký obsah bílkovin v semenech, což je příčinou jejího

častého srovnávání se sójou. Suchá semena obsahují 32 až 38 % bílkovin, okolo 5 %

tuku a 10 až 15 % vlákniny. Semena i vegetativní orgány starých odrůd obsahují 1 až

3 % alkaloidů, které jsou hořké a ve větším množství pro dobytek jedovaté. Byly

však již vyšlechtěny formy tzv. sladkých lupin s nízkým obsahem alkaloidů (<0,005

%). Produkce je zkrmována hospodářskými zvířaty, část je využívána pro

potravinářské účely (HÝBL a kol., 2011).

3.2. Původ rodu Sója

Sója je krytosemenná dvouděložná plodina, která byla známa už před

několika tisíci lety v Asii a především v Číně. V těchto zemích je dodnes důležitou

součástí lidské stravy, ale i krmiv zvířat. Do Evropy a Ameriky se ve větší míře

dostala až po druhé světové válce, kdy bylo třeba obohatit stravu o bílkoviny, protože

maso bylo v té době méně dostupné. Pro tento účel byla v USA zvolena sója
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luštinatá, jež obsahuje významné množství bílkovin. Začala se přidávat do masných

výrobků právě pro zvýšení nutričních hodnot. Jedná se o teplomilnou rostlinu. Mezi

její největší producenty patří Jižní a Severní Amerika. V Evropě byla pěstována v

teplejších oblastech, avšak na území dnešní ČR nikoliv. Ve starší literatuře je možno

dohledat, že sóju lze pěstovat na jižním Slovensku. Ovšem s příchodem nového

tisíciletí, se do ČR dostaly k dispozici speciálně šlechtěné kanadské odrůdy, kterým

chladnější podnebí nevadí. Z tohoto důvodu našla sója uplatnění jako významná

kulturní plodina i v našich zeměpisných podmínkách (PETROVÁ, 2013). Jednou

z vhodných luskovin pro pěstování v teplejších a nepříliš suchých oblastech ČR je

sója, resp. její odrůdy vyšlechtěné pro využití ve vyšších zeměpisných šířkách.

Ukazuje se, že pěstování sóji v ekologicky vhodných oblastech může být velkým

přínosem pro výnosnost vlastní rostlinné produkce, tj. ozdravení osevních postupů

(BARANYK a kol., 2010).

3.3. Biologická charakteristika rodu Lupina

Společným znakem většiny druhů lupin je silný, hluboko pronikající

rozvětvený kůlový kořen, na kterém jsou hlízky nitrogenních bakterií (HÝBL a kol.,

2011). Kromě fixace dusíku je jedinečnou vlastností bílé a žluté lupiny pěstované na

půdách s deficitem fosforu tvorba kořenů, které vylučují velké množství kyseliny

citrónové a jablečné, které rozpouští hůře přístupný fosfor adsorbovaný na

huminových komplexech. (NEUMANN et al., 2000) Při vzcházení vynáší dělohy

nad povrch půdy (epigeické), ty se ihned zazelenají a asimilují (HÝBL a kol., 2011).

Kulturní druhy lupiny jsou jednoleté, mají vzpřímenou lodyhu 40 až 90 cm vysokou,

dlouze řapíkaté, dlanité mnohočetné listy se 7 až 15 lístky čárkovitého až vejčitého

tvaru. Květenství je hrozen nebo přeslen. Květy jsou bílé, modré, žluté nebo fialové

barvy. Kromě lupiny žluté a proměnlivé jsou uvedené druhy autogamní, kvetení

jedné rostliny trvá 19 až 22 dní. Lusk je zploštělý, kožovitý a ochlupený. Hmotnost

tisíce semen (HTS) je podle druhu 100 až 400g, semena jsou oválná nebo kulatá,

barva osemení může být bílá, žlutá až hnědá, někdy s hnědými nebo černými

skvrnami (HÝBL a kol., 2011). Limitujícím faktorem pěstování lupiny

v agroekologických podmínkách střední Evropy je obecně délka vegetační doby.

Optimální délka vegetační doby se u současných odrůd lupiny bílé pohybuje
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v rozmezí 132 – 136 dní, což by při pozdějším výsevu, případně vlhčím průběhu

počasí, nemělo působit potíže s dozráváním a sklizní (HÝBL a kol., 2011).

3.3.1. Lupina úzkolistá biologická a morfologická charakteristika


[…]

chemický, farmaceutický, kosmetický a další odvětví. Velký význam má sója ve

výživě a krmení hospodářských zvířat. Využívá se ve formě šrotu a různých dalších

produktů zůstávajících při výrobě sojového mléka, kaseinu, lecitinu apod. V řadě

případů se dosud využívá i ke krmení v zeleném stavu, jako seno, či k silážování,

nejlépe s kukuřicí (v poměru 1:3). Oproti jiným plodinám se sója vyznačuje nejen

velkým obsahem bílkovin, ale i jejich vysokou stravitelností, čímž snižuje potřebu

jadrných krmiv v krmné dávce a zefektivňuje tak živočišnou produkci (ŠTRANC a

kol., 2012)

3.9. Uplatnění lupiny a sóji na českém trhu

Lupina

Mimořádný význam má lupina na lehkých, vápnem chudých písčitých

půdách, které kořeny prohlubuje, obohacuje humusem a živinami a tak zúrodňuje.

Zanedbatelný není ani její mimoprodukční význam, a to obohacení půdy až o 300 kg
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N na hektar (HÝBL a kol., 2011). Původní odrůdy obsahovaly řadu antinutričních

látek, především chinolizidinové alkaloidy (působí toxicky, poškozují jaterní tkáň,

nervový systém, ledviny a srdce) a hořké látky snižující chutnost. To omezovalo

využití lupiny především na zelené hnojení. Na konci minulého století byly

vyšlechtěny odrůdy se sníženým obsahem antinutričních a hořkých látek (do 0,05

%). Tyto odrůdy již nejsou hořké a zdravotně nezávadné a uplatňují se ve výživě

zvířat, jako celé rostliny (pro přežvýkavce), nebo semena pro skot, prasata a drůbež.

Využívají se jako potraviny i v přímé výživě lidí (HOMOLKA a KUDRNA, 2007).

Sója

S ohledem na současný stav našeho zemědělství, charakterizovaný mimo jiné

stále se zmenšujícím rozmezím živočišné výroby, zejména výrazným snížením stavů

dojnic a prasat, poklesem ploch víceletých pícnin, především jetelovin, zúžením

osevních postupů (lze-li o osevních postupech ještě hovořit) apod., se ukazuje nejen

jako účelné, ale i nutné poskytnout větší prostor ve struktuře rostlinné výroby

luskovinám, hlavně sóje. Její význam začíná být doceňován jak z hlediska funkce

přerušovače obilních sledů, tak i z hlediska její vynikající předplodinové hodnoty,

především pro ozimou pšenici. Pěstování sóji je velmi prospěšné i pro úrodnost

půdy. Zejména v důsledku způsobu a hloubky jejího zakořeňování, osvojování živin

a poutání vzdušného dusíku. Sója zlepšuje fyzikální, chemický a biologický stav

půdy, čímž se zvyšuje její produkční schopnost (ŠTRANC a kol., 2012)

3.10. Ekonomika pěstování lupiny a sóji v České republice

Lupina má svůj význam jako součást výkrmových šrotů v chovu prasat, kde

může úplně či částečně nahrazovat sojový extrahovaný šrot. Výhoda může být

v nižších nákladech na výrobu krmné směsi. Avšak podnik je závislý na své produkci

lupiny a záleží také s jakým hektarovým výnosem je schopen lupinu vypěstovat.

Lupina je i obchodovatelnou komoditou. Merkantil lupiny vykupuje například firma

Pragosoja.

V tabulce 8 je zobrazen náhled na náklady na 1 tunu lupiny při průměrném

výnosu 2 tuny z hektaru (JANOTA, 2014).
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Tabulka 8. Náklady na vypěstování 1 t lupiny úzkolisté (převzato: JANOTA, 2014).

Operace Náklady v Kč/ha

Příprava půdy 1650

Náklady na hnojivo 1476

Náklady na osivo 4460

Setí 1350

Chemická ochrana 1615

Sklizeň - odvoz 2340

Celkové náklady na Ha 12891

Náklady na 1 t lupiny 6445,5

Náklady na 1 t lupiny + 10% 7090,05

Sója vypěstovaná v České republice je velice dobře obchodovatelná, neboť ve

většině případů se nejedná o GMO sóju. To nejen českého konzumenta, jak přímo u

výrobku ze sóji nebo u zvířat krmených GMO sójou, zajímá a slyší na výrobky bez

použití GMO komponentů. Jelikož se v teplých oblastech s kvalitní půdou a

dostatkem srážek zvládá dosahovat velice slušných hektarových výnosů, má sója

v České republice perspektivu.
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4. Závěr

Především sója, ale i lupina, mají předpoklady stát se nedílnou součástí osevních

postupů českých zemědělců. Jejich velikou předností jsou relativně nízké vstupy a

veliké přínosy, jak z hlediska vysoce kvalitního bílkovinného krmiva, tak z hlediska

zlepšující se plodiny v osevním postupu. Využívá se hlavně semeno, které může být

použito jak pro krmení hospodářských zvířat, tak jako kvalitní potravina v lidské

výživě. Lupiny hrají roli i při konzervaci celých rostlin. Velký vliv mají na

obohacení půdy o dusík, který využijí následující plodiny osevního postupu, u

kterých to může citelně ovlivnit náklady na dusíkatá hnojiva. V neposlední řadě tyto

plodiny obohatí půdu o značné množství organických látek, které se (díky dobrému

poměru C:N) dobře rozkládají a tvoří půdní organickou hmotu. V současnosti je i

široká paleta odrůd sóji i lupin, které jsou schopné dozrávat v našich podmínkách.

Dříve byl problém s hořkými odrůdami lupin. Existovaly pouze lupiny, které

měly vysoký obsah alkaloidů. Tím byly nevhodné k použití v lidské výživě i

zkrmování. Přelom nastal, až v devadesátých letech minulého století kdy se rozšířily

odrůdy s nízkým obsahem hořkých látek a mohly být použity ve výživě zvířat.
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