## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

<b>Studijní program:</b> B4131 Zemědělství
<b>Studijní obor:</b> Zemědělství
<b>Akademický rok:</b> 2016/2017
<b>Název práce:</b> Technologie pěstování lupin a sóji v podmínkách České republiky
<b>Student:</b> Petr Všetečka
<b>Katedra:</b> Speciální produkce rostlinná
<b>Vedoucí práce:</b> doc. Ing. Jan Bárta, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)
(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Bakalářská práce (BP) Petra Všetečky je velmi pěkně zpracována, až na drobné nedostatky formálního rázu nemám vážnějších připomínek. Oceňuji aktivní přístup studenta k řešení BP – i k tématice luskovin celkově. Do diskuze mám následující dvě otázky:

1. Jaká je současná plocha pěstování luskovin v ČR a jak je tato skupina plodin podporována státem případně EU?
2. Jaké hlavní antinutriční látky se nacházejí v semenech lupin a sóji?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): Ano

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

12. 05. 2017